



**MUNICÍPIO DE TOLEDO**  
**Estado do Paraná**

Prot. 2776/2017  
2711 - 15:29  
Luciano Oliveira  
Câmara Municipal de Toledo

**Ofício nº 0990/2017-GAB**

Toledo, 27 de novembro de 2017.

À Sua Excelência o Senhor  
**VEREADOR RENATO ERNESTO REIMANN**  
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR  
Nesta Cidade

**Assunto:** Faz referência ao Ofício nº 343/2017-CM/LEG, cujo objeto é o Requerimento nº 178/2017.

Senhor Presidente,

1. Em atenção ao contido no Ofício em epígrafe, datado de 24.10.2017, que versa sobre o fornecimento de cestas básicas pelo Poder Público Municipal, encaminhamos o anexo Ofício nº 439/2017-SMAS, formulado pela Secretaria Municipal da Assistência Social e Proteção à Família, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as informações relacionadas ao requerido por esse Legislativo.
2. Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

**LUCIO DE MARCHI**  
Prefeito do Município de Toledo



# TOLEDO

PREFEITURA

Secretaria de Assistência Social  
e Proteção à Família

Ofício N° 439/2017–SMAS

Toledo, 24 de novembro de 2017.

Exmo. Sr.

**LUCIO DE MARCHI**

Prefeito do Município de Toledo – Paraná

**ASSUNTO:** Resposta ao Ofício 343/2017-CM/LEG.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em resposta ao Ofício 343/2017-CM/LEG que requisita a remessa de informações sobre a distribuição de cestas básicas pelo Poder Público Municipal, informamos que o Município de Toledo possui cinco Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, os quais ofertam o Programa Cidadania, este por meio de seus projetos visa oferecer o Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família (PAIF).

No Programa Cidadania, encontra-se inserido o Projeto Participação, sendo que possui por finalidade garantir aos usuários o acesso aos direitos socioassistenciais, autonomia e segurança alimentar, sendo através das ações deste projeto ofertado o atendimento com cestas básicas.

Além disto, é realizado nos CRAS o atendimento com cesta básica em caráter emergencial, para as famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica temporária.

O atendimento com benefício eventual de auxílio alimentação é direcionado à famílias em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, do precário ou nulo acesso aos serviços públicos, da fragilização de vínculos de pertencimento e sociabilidade, e/ou qualquer outra situação de vulnerabilidade e risco social, que apresentam condições temporárias de desemprego residentes nos territórios de abrangência dos CRAS.

A avaliação para concessão deste benefício é realizada por equipe técnica do CRAS, que irá considerar a renda líquida per capita, ou seja, a renda familiar subtraindo as despesas, dividindo pelo número de pessoas que residem na casa. Toma-se como referência de valor per capita para concessão do benefício, a renda inferior a estabelecida para acesso ao Programa Federal Bolsa Família. Ressalta-se que para tal avaliação o técnico considera as particularidades de cada família.



# TOLEDO

## PREFEITURA

Secretaria de Assistência Social  
e Proteção à Família

Os relatórios de distribuição das cestas do mês de outubro e novembro ainda estão sendo realizados. Portanto, informamos que o número de beneficiários até o mês de setembro é de 3614 conforme segue na tabela abaixo descrita mês a mês conforme o solicitado:

2017	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET
CRAS I	91	67	123	90	128	123	61	85	79
CRAS II	87	99	116	120	113	105	95	86	77
CRAS III	41	50	78	40	64	61	58	77	87
CRAS IV	42	24	67	48	61	61	55	55	80
CRAS V	79	114	108	84	109	102	63	99	62
<b>TOTAL</b>	<b>340</b>	<b>354</b>	<b>492</b>	<b>382</b>	<b>475</b>	<b>452</b>	<b>332</b>	<b>402</b>	<b>385</b>

Informamos que até o mês de junho deste ano não temos como informar as marcas dos produtos contidos nas cestas básicas, pois a descrição do produto comprado por licitação era como cesta básica, a qual continha a descrição dos produtos que a compunha sem descrição de marcas, mas cabe ressaltar que toda compra é realizada com garantia de qualidade conforme descrição no contrato. E a partir do mês de julho a relação de produtos e marcas passaram a ser descritos nos empenhos pois sua compra passou a ser por produto e não o bem cesta básica.

Segue abaixo a descrição e marca dos produtos que compõe a cesta básica distribuída conforme os relatórios de empenho em anexo, o qual está disponível no Portal da Transparência no site do município, bem como os contratos da empresa fornecedora **cód. 11298298-1 - Distribuidora de Alimentos ATM LTDA**):

1. Açúcar Cristal 5kg – **DOLÇURA**;
2. Arroz branco tipo I 5kg – **ATENAS**;
3. Farinha de trigo especial 5kg – **NUTRITIVA**;
4. Feijão cariquinha tipo I 1kg – **SABOROSO**;
5. Fubá 1 kg – **SILOTI**;
6. Pipoca tipo I 500g – **GERIBA**;



# TOLEDO

## PREFEITURA

Secretaria de Assistência Social  
e Proteção à Família

7. Sal refinado 1 kg – **5 ESTRELAS**;
8. Macarrão parafuso 500g – **ROBERTA**;
9. Macarrão espaguete 500g – **ROBERTA**;
10. Óleo de soja 900ml – **COPACOL**;
11. Café categoria tradicional – **ITAMARATY**;
12. Extrato de tomate 130g – **BONARE**;
13. Biscoito tipo água e sal 400g – **RACINE**;
14. Chá mate natural a granel 250g – **UNIÃO**;
15. Biscoito tipo maisena 400g – **RACINE**;

Referente a relação nominal de retiradas das cestas com as assinaturas dos beneficiários, informamos que por questão legal de sigilo não é possível encaminharmos, mas as relações são conferidas pelo Departamento de Vigilância Socioassistencial e auditadas pelo Controle Interno mensalmente.

Atenciosamente,

**MARISA RAMOS DOS SANTOS CARDOSO**  
Secretária de Assistência Social e Proteção à Família  
Portaria N° 6, de 02/01/2017



# Município de Toledo - 2017

## Relatório de empenhos por data de emissão

Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Equipe:ano

Página:1

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
26/07/2017								30.205,00
15623/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	11298298-1 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	30.205,00

PRODUTO	MARCA	UM	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
Achocolatado em pó instantâneo vitaminado	NUTRINGA	KG	350,0000	5,8700	2.054,50
- embalagem com 400 gramas.					
Açúcar cristal - pct 5kg	DOLCURA	PCT	350,0000	10,6600	3.731,00
Arroz branco tipo I - pct 5kg	ATENAS	PCT	350,0000	11,2500	3.937,50
Farinha de trigo especial - pct 5kg	NUTRITIVA	PCT	350,0000	10,6600	3.731,00
- para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro					
Feijão cariquinho tipo I, novo - pct 1kg	SABOROSO	PCT	700,0000	4,4000	3.080,00
Fubá - pct 1kg	SILOTI	PCT	350,0000	1,4700	514,50
Pipoca tipo I - pct 500g	CERIBA	PCT	700,0000	1,7600	1.232,00
Sal refinado extra iodado - pct 1kg	5 ESTRELAS	PCT	350,0000	1,0300	360,50
Fornecimento de 350 cestas básicas referente ao mês de Agosto, sendo:					
CRAS I - 75 cestas básicas					
CRAS II - 85 cestas básicas					
CRAS III - 55 cestas básicas					
CRAS IV - 50 cestas básicas					
CRAS V - 85 cestas básicas					
- Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.					
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g	ROBERTA	PCT	350,0000	2,3500	822,50
Macarrão Espaguete com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten. - embalagem com 500 gramas, espaguete nº 08.	ROBERTA	KG	350,0000	2,6400	924,00
Óleo de soja refinado, embalagem com 900ml	COPACOL	UN	350,0000	2,9100	1.018,50
Café categoria tradicional, em pó homo gêneo, torrado e moído,	ITAMARATY	UN	350,0000	9,2900	3.251,50
constituído de grão de café tipo 8 COB ou melhores, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café conilon, com classificação de bebida de Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona. Nota de Qualidade Global (NMQ) na faixa de (4,5 a 5,9) pontos. Ponto de Torra: de moderadamente clara à moderadamente escura. Embalagem: acondicionado em pacote de 500g, embalado à vácuo, validade mínima de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. A marca deve ter o Selo de Pureza da ABIC, e os participantes deverão comprová-lo com a apresentação do Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC com validade de 06 (seis) meses e apresentar também o Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC. Marca de referência: Itamaraty ou de qualidade equivalente ou superior.					
Extrato de tomate, embalagem com 130 gramas	BONARE	UN	350,0000	1,2700	444,50
Biscoito tipo água e sal, embalagem com 400 gramas	RACINE	UN	350,0000	3,5200	1.232,00
Chá mate natural a granel, embalagem com 250 gramas	UNIAO	UN	350,0000	4,4000	1.540,00
Biscoito tipo maizena, embalagem com 700g	RACINE	UN	700,0000	3,3300	2.331,00
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 5541.F89F.D2B7.C35 VALIDADE: 08/11/2017					
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr VALIDADE: 31/12/2017					
CND Débitos Trabalhistas: 130184228/2017 VALIDADE: 03/12/2017					
FGTS: 2017070403524263479217 VALIDADE: 02/08/2017					

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
14/08/2017								21.500,00
16686/2017	O	9510	00504	12.004	18.542.0027.2156	3.3.90.32.99.05	11298298-1 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	11.831,92

PRODUTO	MARCA	UM	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
Açúcar cristal - pct 5kg	DOLCURA	PCT	500,0000	10,6500	5.325,00
Arroz branco tipo II	ATENAS	KG	500,0000	10,7300	5.365,00
pacote 5 Kg Ponto Fixo - Rua Erone Becker, Jardim Concórdia, conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 507/2017, com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.					
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g	ROBERTA	PCT	488,0000	2,3400	1.141,92
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: E3D8.E7FC.OBE6.234 VALIDADE: 20/12/2017					
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr VALIDADE: 31/12/2017					
CND Débitos Trabalhistas: 132054302/2017 VALIDADE: 25/12/2017					
FGTS: 2017072303355402467912 VALIDADE: 21/08/2017					

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
16687/2017	O	9510	00504	12.004	18.542.0027.2156	3.3.90.32.99.05	11298298-1 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	9.668,08
PRODUTO	MARCA	UM	QUANTIDADE	VALOR	VALOR TOTAL			
Farinha trigo comum - pct 5kg	NUTRITIVA	PCT	500,0000	9,7200	4.860,00			
Fubá - pct 1kg	SILOTI	PCT	500,0000	1,5100	755,00			
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g	ROBERTA	PCT	12,0000	2,3400	28,08			
Óleo de soja refinado, embalagem com 900ml	COPACOL	UN	500,0000	2,9100	1.455,00			



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
 Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Equiplano

Página:2

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
Sal refinado iodado, pacote de 1kg.				5 ESTRELAS	PCT	500,0000	0,7400	370,00
Ponto Fixo - Rua Erone Becker, Jardim Concórdia, conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº507/2017, com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.								
Feijão carioca tipo II, pacote de 1kg				SABOROSO	PCT	500,0000	4,4000	2.200,00
Ponto Fixo - Rua Erone Becker, Jardim Concórdia, conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº507/2017, com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.								
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: E3D8.E7FC.0BE6.234 VALIDADE: 20/12/2017								
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 132054302/2017 VALIDADE: 25/12/2017								
FGTS: 2017072303355402467912 VALIDADE: 21/08/2017								
Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;								

04/09/2017

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
19408/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	11298298-1 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	28.150,50
PRODUTO								28.150,50
MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL								
Açúcar cristal - pct 5kg				DOLCURA	PCT	350,0000	10,6600	3.731,00
Arroz branco tipo I - pct 5kg				ATENAS	PCT	350,0000	11,2500	3.937,50
Farinha de trigo especial - pct 5kg				NUTRITIVA	PCT	350,0000	10,6600	3.731,00
- para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro								
Feijão cariocinha tipo I, novo - pct 1kg				SABOROSO	PCT	700,0000	4,4000	3.080,00
Fubá - pct 1kg				SILOTI	PCT	350,0000	1,4700	514,50
Pipoca tipo I - pct 500g				GERIBA	PCT	700,0000	1,7600	1.232,00
Sal refinado extra iodado - pct 1kg				5 ESTRELAS	PCT	350,0000	1,0300	360,50
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g				ROBERTA	PCT	350,0000	2,3500	822,50
Macarrão Espaguete com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten. - embalagem com 500 gramas, espaguete nº 08.				ROBERTA	KG	350,0000	2,6400	924,00
Óleo de soja refinado, embalagem com 9 00ml				COPACOL	UN	350,0000	2,9100	1.018,50
Café categoria tradicional, em pó homo gêneo, torrado e moído,				ITAMARATY	UN	350,0000	9,2900	3.251,50
constituído de grão de café tipo 8 COB ou melhores, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café conilon, com classificação de bebida de Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona. Nota de Qualidade Global (NMQ) na faixa de (4,5 a 5,9) pontos. Ponto de Torra: de moderadamente clara à moderadamente escura. Embalagem: acondicionado em pacote de 500g, embalado à vácuo, validade mínima de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. A marca deve ter o Selo de Pureza da ABIC, e os participantes deverão comprová-lo com a apresentação do Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC com validade de 06 (seis) meses e apresentar também o Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC. Marca de referência: Itamaraty ou de qualidade equivalente ou superior.								
Extrato de tomate, embalagem com nimo 130 gramas				BONARE	UN	350,0000	1,2700	444,50
Biscoito tipo água e sal, embalagem m 400 gramas				RACINE	UN	350,0000	3,5200	1.232,00
Chá mate natural a granel, embalagem com 250 gramas				UNIAO	UN	350,0000	4,4000	1.540,00
Biscoito tipo maizena, embalagem com 00g				RACINE	UN	700,0000	3,3300	2.331,00
Fornecimento de 350 cestas básicas referente ao mês de Setembro, sendo:								
CRAS I - 75 cestas básicas								
CRAS II - 85 cestas básicas								
CRAS III - 55 cestas básicas								
CRAS IV - 50 cestas básicas								
CRAS V - 85 cestas básicas								
- Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.								
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: E3D8.E7FC.0BE6.234 VALIDADE: 20/12/2017								
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 132054302/2017 VALIDADE: 25/12/2017								
FGTS: 2017083003270209826141 VALIDADE: 28/09/2017								
Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;								

05/10/2017

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
21457/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	11298298-1 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	28.150,50
PRODUTO								28.150,50
MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL								
Açúcar cristal - pct 5kg				DOLCURA	PCT	350,0000	10,6600	3.731,00
Arroz branco tipo I - pct 5kg				ATENAS	PCT	350,0000	11,2500	3.937,50
Farinha de trigo especial - pct 5kg				NUTRITIVA	PCT	350,0000	10,6600	3.731,00
- para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro								
Feijão cariocinha tipo I, novo - pct 1kg				SABOROSO	PCT	700,0000	4,4000	3.080,00
Fubá - pct 1kg				SILOTI	PCT	350,0000	1,4700	514,50
Pipoca tipo I - pct 500g				GERIBA	PCT	700,0000	1,7600	1.232,00
Sal refinado extra iodado - pct 1kg				5 ESTRELAS	PCT	350,0000	1,0300	360,50
- Fornecimento de 350 cestas básicas referente ao mês de Outubro, sendo:								



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
 Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Equipiano

Página:3

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
CRAS I - 75 cestas básicas								
CRAS II - 85 cestas básicas								
CRAS III - 55 cestas básicas								
CRAS IV - 50 cestas básicas								
CRAS V - 85 cestas básicas								
- Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.								
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g ROBERTA PCT 350,0000 2,3500 822,50								
Macarrão Espaguete com Sêmola de trigo ROBERTA KG 350,0000 2,6400 924,00								
enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten. - embalagem com 500 gramas, espaguete nº 08.								
Óleo de soja refinado, embalagem com 9 COPACOL UN 350,0000 2,9100 1.018,50								
00ml								
Café categoria tradicional, em pó homo ITAMARATY UN 350,0000 9,2900 3.251,50								
gêneo, torrado e moído, constituído de grão de café tipo 8 COB ou melhores, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café conilon, com classificação de bebida de Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona. Nota de Qualidade Global (NMQ) na faixa de (4,5 a 5,9) pontos. Ponto de Torra: de moderadamente clara à moderadamente escura. Embalagem: acondicionado em pacote de 500g, embalado à vácuo, validade mínima de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. A marca deve ter o Selo de Pureza da ABIC, e os participantes deverão comprová-lo com a apresentação do Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC com validade de 06 (seis) meses e apresentar também o Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC. Marca de referência: Itamaraty ou de qualidade equivalente ou superior.								
Extrato de tomate, embalagem com no mi BONARE UN 350,0000 1,2700 444,50								
nimo 130 gramas								
Biscoito tipo água e sal, embalagem co RACINE UN 350,0000 3,5200 1.232,00								
m 400 gramas								
Chá mate natural a granel, embalagem c UNIAO UN 350,0000 4,4000 1.540,00								
om 250 gramas								
Biscoito tipo maizena, embalagem com 4 RACINE UN 700,0000 3,3300 2.331,00								
00g								
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: E3D8.E7FC.OBE6.234 VALIDADE: 20/12/2017								
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 132054302/2017 VALIDADE: 25/12/2017								
FGTS: 2017091802471321172493 VALIDADE: 17/10/2017								
Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;								
Local de entrega: Conforme especificado na descrição								

30/10/2017								49.650,50	
23644/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	11298298-1	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	28.150,50
PRODUTO									
MARCA									
UM									
QUANTIDADE									
VALOR									
VALOR TOTAL									
Açúcar cristal - pct 5kg DOLCURA PCT 300,0000 10,6600 3.198,00									
Açúcar cristal - pct 5kg DOLCURA PCT 50,0000 10,6600 533,00									
Arroz branco tipo I - pct 5kg ATENAS PCT 300,0000 11,2500 3.375,00									
Arroz branco tipo I - pct 5kg ATENAS PCT 50,0000 11,2500 562,50									
Farinha de trigo especial - pct 5kg NUTRITIVA PCT 300,0000 10,6600 3.198,00									
- para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro									
Farinha de trigo especial - pct 5kg NUTRITIVA PCT 50,0000 10,6600 533,00									
Feijão carioquinha tipo I, novo - pct SABOROSO PCT 600,0000 4,4000 2.640,00									
1kg									
Feijão carioquinha tipo I, novo - pct SABOROSO PCT 100,0000 4,4000 440,00									
1kg									
Fubá - pct 1kg SILOTI PCT 300,0000 1,4700 441,00									
Fubá - pct 1kg SILOTI PCT 50,0000 1,4700 73,50									
Pipoca tipo I - pct 500g GERIBA PCT 600,0000 1,7600 1.056,00									
Pipoca tipo I - pct 500g GERIBA PCT 100,0000 1,7600 176,00									
Sal refinado extra iodado - pct 1kg 5 ESTRELAS PCT 300,0000 1,0300 309,00									
- Fornecimento de 350 cestas básicas referente ao mês de Novembro, sendo:									
CRAS I - 75 cestas básicas									
CRAS II - 85 cestas básicas									
CRAS III - 55 cestas básicas									
CRAS IV - 50 cestas básicas									
CRAS V - 85 cestas básicas									
- Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.									
Sal refinado extra iodado - pct 1kg 5 ESTRELAS PCT 50,0000 1,0300 51,50									
- Fornecimento de 350 cestas básicas referente ao mês de Novembro, sendo:									
CRAS I - 75 cestas básicas									
CRAS II - 85 cestas básicas									
CRAS III - 55 cestas básicas									
CRAS IV - 50 cestas básicas									
CRAS V - 85 cestas básicas									
- Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018.									
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g ROBERTA PCT 300,0000 2,3500 705,00									
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g ROBERTA PCT 50,0000 2,3500 117,50									
Macarrão Espaguete com Sêmola de trigo ROBERTA KG 300,0000 2,6400 792,00									
enriquecida com ferro e									



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
 Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Equiplano

Página:4

Número	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten. - embalagem com 500 gramas, espaguete nº 08.							
Macarrão Espaguete com Sêmola de trigo ROBERTA					KG	50,0000	2,6400 132,00
enriquecida com ferro e							
ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten.							
Óleo de soja refinado, embalagem com 9 COPACOL					UN	300,0000	2,9100 873,00
00ml							
Óleo de soja refinado, embalagem com 9 COPACOL					UN	50,0000	2,9100 145,50
00ml							
Café categoria tradicional, em pó homo ITAMARATY					UN	300,0000	9,2900 2.787,00
gêneo, torrado e moído,							
constituído de grão de café tipo 8 COB ou melhores, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café conilon, com classificação de bebida de Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona. Nota de Qualidade Global (NMQ) na faixa de (4,5 a 5,9) pontos. Ponto de Torra: de moderadamente clara à moderadamente escura. Embalagem: acondicionado em pacote de 500g, embalado à vácuo, validade mínima de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. A marca deve ter o Selo de Pureza da ABIC, e os participantes deverão comprová-lo com a apresentação do Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC com validade de 06 (seis) meses e apresentar também o Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC. Marca de referência: Itamaraty ou de qualidade equivalente ou superior.							
Café categoria tradicional, em pó homo ITAMARATY					UN	50,0000	9,2900 464,50
gêneo, torrado e moído,							
constituído de grão de café tipo 8 COB ou melhores, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café conilon, com classificação de bebida de Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona. Nota de Qualidade Global (NMQ) na faixa de (4,5 a 5,9) pontos. Ponto de Torra: de moderadamente clara à moderadamente escura. Embalagem: acondicionado em pacote de 500g, embalado à vácuo, validade mínima de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. A marca deve ter o Selo de Pureza da ABIC, e os participantes deverão comprová-lo com a apresentação do Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC com validade de 06 (seis) meses e apresentar também o Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC. Marca de referência: Itamaraty ou de qualidade equivalente ou superior.							
Extrato de tomate, embalagem com no mí BONARE					UN	300,0000	1,2700 381,00
nimo 130 gramas							
Extrato de tomate, embalagem com no mí BONARE					UN	50,0000	1,2700 63,50
nimo 130 gramas							
Biscoito tipo água e sal, embalagem co RACINE					UN	300,0000	3,5200 1.056,00
m 400 gramas							
Biscoito tipo água e sal, embalagem co RACINE					UN	50,0000	3,5200 176,00
m 400 gramas							
Chá mate natural a granel, embalagem c UNIAO					UN	300,0000	4,4000 1.320,00
om 250 gramas							
Chá mate natural a granel, embalagem c UNIAO					UN	50,0000	4,4000 220,00
om 250 gramas							
Biscoito tipo maizena, embalagem com 4 RACINE					UN	600,0000	3,3300 1.998,00
00g							
Biscoito tipo maizena, embalagem com 4 RACINE					UN	100,0000	3,3300 333,00
00g							
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 1C70.B3BB.0549.820 VALIDADE: 20/01/2018							
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr				VALIDADE: 31/12/2017			
CND Débitos Trabalhistas: 135580582/2017				VALIDADE: 12/02/2018			
FGTS: 2017100704342574296375				VALIDADE: 05/11/2017			

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;  
 Local de entrega: Conforme especificado na descrição

23645/2017	O	9510	00504	12.004	18.542.0027.2156	3.390.32.99.05	11298298-1	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	21.500,00
PRODUTO									
MARCA									
UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL									
Açúcar cristal - pct 5kg DOLÇURA PCT 500,0000 10,6500 5.325,00									
Arroz branco tipo II ATENAS KG 500,0000 10,7300 5.365,00									
Farinha trigo comum - pct 5kg NUTRITIVA PCT 500,0000 9,7200 4.860,00									
Fubá - pct 1kg SILOTI PCT 500,0000 1,5100 755,00									
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g ROBERTA PCT 500,0000 2,3400 1.170,00									
Óleo de soja refinado, embalagem com 9 COPACOL UN 500,0000 2,9100 1.455,00									
00ml									
Sal refinado iodado, pacote de 1kg. 5 ESTRELAS PCT 500,0000 0,7400 370,00									
Ata de Registro de preço nº 507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/08/2018									
Programa Lixo útil e Câmbio Verde									
Referente aos meses de Novembro a Janeiro									
Feijão carioca tipo II, pacote de 1kg SABOROSO PCT 500,0000 4,4000 2.200,00									
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 1C70.B3BB.0549.820 VALIDADE: 20/01/2018									
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr				VALIDADE: 31/12/2017					
CND Débitos Trabalhistas: 135580582/2017				VALIDADE: 12/02/2018					
FGTS: 2017100704342574296375				VALIDADE: 05/11/2017					

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;  
 Local de entrega: Ponto Fixo - Rua Erone Becker, Jardim Concórdia

21/11/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.390.32.04.00	11298298-1	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	28.150,50
PRODUTO									
MARCA									
UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL									
24752/2017									



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Equipiano

Página:5

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
Açúcar cristal - pct 5kg					DOLÇURA	PCT	350,0000	10,6600 3.731,00
Arroz branco tipo I - pct 5kg					ATENAS	PCT	350,0000	11,2500 3.937,50
Farinha de trigo especial - pct 5kg					NUTRITIVA	PCT	350,0000	10,6600 3.731,00
Feijão cariquinho tipo I, novo - pct 1kg					SABOROSO	PCT	700,0000	4,4000 3.080,00
Fubá - pct 1kg					SILOTI	PCT	350,0000	1,4700 514,50
Pipoca tipo I - pct 500g					GERIBA	PCT	700,0000	1,7600 1.232,00
Sal refinado extra iodado - pct 1kg					5 ESTRELAS	PCT	350,0000	1,0300 360,50
- Fornecimento de 350 cestas básicas referente ao mês de Dezembro/2017, sendo:								
CRAS I - 75 cestas básicas								
CRAS II - 85 cestas básicas								
CRAS III - 55 cestas básicas								
CRAS IV - 50 cestas básicas								
CRAS V - 85 cestas básicas								
- Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0507/2017 com execução até 18/07/2018 e vigência até 17/09/2018								
Macarrão parafuso com ovos - pct 500g					ROBERTA	PCT	350,0000	2,3500 822,50
Macarrão Espaguete com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten.					ROBERTA	KG	350,0000	2,6400 924,00
Óleo de soja refinado, embalagem com 900ml					COPACOL	UN	350,0000	2,9100 1.018,50
Café categoria tradicional, em pó homo gêneo, torrado e moído, constituído de grão de café tipo 8 COB ou melhores, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café conilon, com classificação de bebida de Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona. Nota de Qualidade Global (NMQ) na faixa de (4,5 a 5,9) pontos. Ponto de Torra: de moderadamente clara à moderadamente escura. Embalagem: acondicionado em pacote de 500g, embalado à vácuo, validade mínima de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. A marca deve ter o Selo de Pureza da ABIC, e os participantes deverão comprová-lo com a apresentação do Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC com validade de 06 (seis) meses e apresentar também o Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC. Marca de referência: Itamaraty ou de qualidade equivalente ou superior.					ITAMARATY	UN	350,0000	9,2900 3.251,50
Extrato de tomate, embalagem com no mínimo 130 gramas					BONARE	UN	350,0000	1,2700 444,50
Biscoito tipo água e sal, embalagem com 400 gramas					RACINE	UN	350,0000	3,5200 1.232,00
Chá mate natural a granel, embalagem com 250 gramas					UNIAO	UN	350,0000	4,4000 1.540,00
Biscoito tipo maizena, embalagem com 00g					RACINE	UN	700,0000	3,3300 2.331,00
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 1C70.B3BB.0549.820 VALIDADE: 20/01/2018								
CERTIDAO MUNICIPAL: Cascavel/Pr VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 135580582/2017 VALIDADE: 12/02/2018								
FGTS: 2017102603431671641410 VALIDADE: 24/11/2017								
Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;								
Local de entrega: Conforme especificado na descrição								
<b>Total:</b>								<b>185.807,00</b>

**Critério de seleção:**

Empenhos do exercício  
Tipo da licitação: 6 - Pregão  
Número da licitação: 102  
Exercício da licitação: 2017  
Imprimir histórico do empenho



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Empenhado

Página:1

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
03/01/2017								33.838,00
783/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	12681-1 ATM ALIMENTOS LTDA	33.838,00
PRODUTO MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL								
Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 350,0000 96,6800 33.838,00								
de arroz branco,								
tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel. Fornecimento de cestas básicas, Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 e 1º Termo Aditivo, com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017.								
- Referente ao mês de Janeiro/2017:								
CRAS I - 85 unidades								
CRAS II - 100 unidades								
CRAS III - 40 unidades								
CRAS IV - 40 unidades								
CRAS V - 85 unidades								
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: D57D.9437.COB5.98F VALIDADE: 13/03/2017								
CERTIDAO MUNICIPAL: CASCAVEL PR VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 84129491/2016 VALIDADE: 24/02/2017								
FGTS: 2016121802344925333608 VALIDADE: 16/01/2017								

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

31/01/2017								33.838,00
2120/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	12681-1 ATM ALIMENTOS LTDA	33.838,00
PRODUTO MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL								
Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 350,0000 96,6800 33.838,00								
de arroz branco,								
tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel. Fornecimento de cestas básicas, Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 e 1º Termo Aditivo, com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017.								
- Referente ao mês de Fevereiro/2017:								
CRAS I - 85 unidades								
CRAS II - 100 unidades								
CRAS III - 40 unidades								
CRAS IV - 40 unidades								
CRAS V - 85 unidades								
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: D57D.9437.COB5.98F VALIDADE: 13/03/2017								
CERTIDAO MUNICIPAL: CASCAVEL PR VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 84129491/2016 VALIDADE: 24/02/2017								
FGTS: 2017010601355685098160 VALIDADE: 04/02/2017								

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

24/02/2017								42.539,20
3670/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	12681-1 ATM ALIMENTOS LTDA	42.539,20
PRODUTO MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL								
Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 440,0000 96,6800 42.539,20								
de arroz branco,								
tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel. CRAS I - 100 unidades								
CRAS II - 100 unidades								
CRAS III - 60 unidades								
CRAS IV - 50 unidades								
CRAS V - 130 unidades								
Referente ao mês de Março/2017:								
Fornecimento de cestas básicas, Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 e 2º Termo Aditivo, com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017.								



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
 Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Equiplano

Página:2

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: D57D.9437.COB5.98F VALIDADE: 13/03/2017								
CERTIDAO MUNICIPAL: CASCAVEL PR VALIDADE: 31/12/2017								
CND Débitos Trabalhistas: 84129491/2016 VALIDADE: 24/02/2017								
FGTS: 2017021301112678648416 VALIDADE: 14/03/2017								

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

04/04/2017								42.539,20
6258/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	12681-1 ATM ALIMENTOS LTDA	42.539,20

PRODUTO MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL  
 Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 280,0000 96,6800 27.070,40  
 de arroz branco,  
 tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel. -  
 Sendo:

- CRAS I - 100 unidades
- CRAS IV - 50 unidades
- CRAS V - 130 unidades

Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 160,0000 96,6800 15.468,80

de arroz branco,  
 tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel. -  
 Sendo:

- CRAS II - 100 unidades
- CRAS III - 60 unidades

Fornecimento de cestas básicas, Conforme 2º Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017.

Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 0C40.3212.E5E6.DCB VALIDADE: 22/08/2017  
 CERTIDAO MUNICIPAL: CASCAVEL PR VALIDADE: 31/12/2017  
 FGTS: 2017032302075656972638 VALIDADE: 21/04/2017

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

02/05/2017								41.572,40
8584/2017	O	15910	00000	16.003	08.244.0044.2248	3.3.90.32.04.00	12681-1 ATM ALIMENTOS LTDA	41.572,40

PRODUTO MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL  
 Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 1,0000 96,6800 96,68  
 de arroz branco,  
 tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel.  
 Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 429,0000 96,6800 41.475,72

de arroz branco,  
 tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel.  
 Fornecimento de 430 cestas básicas referente ao mês de maio, conforme 2º Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017, sendo:

- CRAS I - 80 cestas básicas
- CRAS II - 100 cestas básicas
- CRAS III - 60 cestas básicas
- CRAS IV - 60 cestas básicas
- CRAS V - 130 cestas básicas.

Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 0C40.3212.E5E6.DCB VALIDADE: 22/08/2017  
 CERTIDAO MUNICIPAL: CASCAVEL PR VALIDADE: 31/12/2017  
 FGTS: 2017043001082385725606 VALIDADE: 29/05/2017



**Município de Toledo - 2017**  
**Relatório de empenhos por data de emissão**  
Período: 01/01/2017 até 31/12/2017

Empenhado

Página:3

Número	Tipo	Conta	Fonte	Unidade	Projeto/Atividade	Natureza de despesa	Fornecedor	Valor empenhado
--------	------	-------	-------	---------	-------------------	---------------------	------------	-----------------

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

24/05/2017 86.045,20

9928/2017 O 15910 00000 16.003 08.244.0044.2248 3.3.90.32.04.00 12681-1 ATM ALIMENTOS LTDA 86.045,20

PRODUTO MARCA UM QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL  
Cesta básica contendo: 1 pacote de 5kg CFE. ANEXO UN 890,0000 96,6800 86.045,20

de arroz branco,  
tipo I; 2kg de feijão cariquinho, tipo I; 2 pacotes de 1kg de farinha de trigo especial para uso caseiro, branca, com glúten, sem conservantes ou aditivos, enriquecida com cálcio e ferro; 1 pacote de 5kg de açúcar cristal; 1 óleo de soja refinado, embalagem com 900ml; 1kg de fubá; 1 pacote de 500g de macarrão parafuso com ovos; 1 pacote de 500g de macarrão espaguete nº 8, com Sémola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais, urucum e cúrcuma, com glúten; 1kg de sal refinado extra iodado; 1kg de café categoria tradicional, em pó homogêneo, torrado e moído; 1 (uma) embalagem de 400g de achocolatado em pó; 1 (uma) lata de 140g de extrato de tomate; 2 pacotes de 400g de bolacha maisena; 1 pacote de 400g de bolacha água e sal; 1 pacote de 1kg de leite em pó integral instantâneo com vitaminas A e D; 2 pacotes de 500g de milho de pipoca, tipo I; 1 pacote de 250g de chá mate natural a granel.  
Fornecimento de 890 cestas básicas referente aos meses de Junho e Julho, conforme 2º Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017, sendo:

CRAS I - 170 cestas básicas  
CRAS II - 200 cestas básicas  
CRAS III - 140 cestas básicas  
CRAS IV - 120 cestas básicas  
CRAS V - 260 cestas básicas

Conforme 2º Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0538/2016 com execução até 16/06/2017 e vigência até 16/07/2017.

Certidão de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN: 0C40.3212.ESE6.DCB VALIDADE: 22/08/2017

CERTIDAO MUNICIPAL: CASCAVEL PR

VALIDADE: 31/12/2017

FGTS: 2017043001082385725606

VALIDADE: 29/05/2017

Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega e emissão da nota fiscal;

Total: 280.372,00

Critério de seleção:

Empenhos do exercício  
Tipo da licitação: 6 - Pregão  
Número da licitação: 101  
Exercício da licitação: 2016  
Imprimir histórico do empenho

REQ 178/2017  
AUTORIA: Ver. Leocliedes Bisognin

